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SKRIFTLIG REDEGØRELSE 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Regionalpolitisk vækstredegørelse 2008 af 
2/4 08. 
(Redegørelse nr. R 6). 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 

1. INDLEDNING 

Regeringen og Danmarks seks vækstfora indgik 
i juni 2007 partnerskabsaftaler. Aftalerne skal bi- 
drage til, at globaliseringsstrategien udfoldes i 
hele landet og styrke sammenhængen mellem 
den nationale vækstpolitik og den regionale ind- 
sats for vækst og erhvervsudvikling. I partner- 
skabsaftalerne sætter regeringen og vækstforae- 
ne en række fælles mål og lister områder, som 
parterne er enige om at gøre en særlig indsats 
for. Samtidig sættes fokus på effekten af de mid- 
ler, der investeres i erhvervsudvikling regionalt. 
Som led heri vil regeringen og vækstfora løben- 
de følge implementeringen af aftalerne og årligt 
drøfte behovet for justeringer. 

Væksten vil i de kommende år i særlig grad 
være bestemt af udviklingen i produktiviteten, 
da beskæftigelsen er historisk høj og ledigheden 
meget lav. De regionale vækstforas indsats for at 
sikre gode rammer for produktivitetsvækst bli- 
ver derfor endnu vigtigere fremover. Partner- 
skabsaftalerne har derfor fokus på rammevilkår, 
der kan styrke udviklingen i produktiviteten og 
som kan påvirkes regionalt, herunder særligt 
uddannelse, iværksætteri, innovation og energi. 

I denne regionalpolitiske vækstredegørelse 
analyseres udviklingen i vækst og produktivitet 
i regionerne. I Hovedstadsregionen er produkti- 
viteten ca. 10 pet. højere end i resten af landet ef- 
ter korrektion for forskellige branchesammen- 
sætninger i regionerne. Udfordringen for resten 
af landet er at hale ind på dette forspring, mens 
Hovedstaden skal forsøge at matche de mest 
velfungerende metropoler i andre lande. Rede- 
gørelsen beskriver endvidere, hvor regionerne 
står i dag inden for områder med betydning for 
vækst og erhvervsudvikling, herunder særligt 
uddannelse, etablering og vækst i nye virksom- 
heder samt innovation. Endelig redegøres for en 
række af de initiativer, som vækstforaene har sat 

i værk som led i realiseringen af deres erhvervs- 
udviklingsstrategier og partnerskabsaftalerne. 

2. REGIONAL VÆKST 

Danmark hører til blandt verdens rigeste lande.1 
Samtidig er Danmark et af de lande, hvor vel- 
standen er mest ligeligt fordelt mellem regioner- 
ne.2 Alle danske regioner har oplevet en betyde- 
lig fremgang i indkomst og beskæftigelse de se- 
neste år, og ledigheden er lav i næsten hele lan- 
det. 

På trods af den høje velstand har regionerne 
en række udfordringer. I alle regioner er der be- 
hov for at styrke væksten i produktiviteten, hvis 
Danmark skal fastholde sin position som et af 
verdens rigeste lande. Det gælder især i Region 
Sjælland, Region Midtjylland og Region Syd- 
danmark, som igennem de seneste ti år har haft 
en svagere vækst i produktiviteten end Region 
Nordjylland og Region Hovedstaden. Selv om 
Region Hovedstaden klarer sig fint sammenlig- 
net med de øvrige danske regioner, viser inter- 
nationale sammenligninger, at også denne regi- 
on har betydelige udfordringer inden for blandt 
andet iværksætteri og uddannelse. Ledigheden 
er også lidt højere i Region Hovedstaden end i fx 
Region Midtjylland og Region Syddanmark. 

V ærdiskabelsen i regionerne 
Værdiskabelsen kan måles som værdien af den 
samlede produktion (bruttoværditilvækst) pr. 
indbygger. Bruttoværditilvæksten pr. indbyg- 
ger er imidlertid »kunstigt« høj i Region Hoved- 
staden og »kunstigt« lav i Region Sjælland, fordi 
mange personer bosat i Region Sjælland pendler 
til Region Hovedstaden for at arbejde, mens væ- 
sentligt færre indbyggere i Hovedstadsregionen 
har arbejde i Region Sjælland. I regional sam- 
menhæng er det derfor mere retvisende at opgø- 
re bruttoværditilvæksten (BVT) pr. beskæftiget. 

BVT pr. beskæftiget er størst i Region Hoved- 
staden (ca. 13 pet. over landsgennemsnittet). I de 
øvrige regioner er BVT pr. beskæftiget 5-8 pet. 
under landsgennemsnittet. 

Værdiskabelsen (BVT) kan både styrkes ved 
at forøge beskæftigelsen og ved at øge produkti- 
viteten (produktion pr. beskæftiget). Den økono- 
miske vækst har de seneste ti år været stærkest i 
Region Hovedstaden og i Region Midtjylland (jf. 

1 Konkurrenceevneredegørelse 2007, Regeringen (2007). 
L OECD Regions at a Glance, OECD (2007). 



Skriftlig redegørelse (R 6) 2837 

figur 2.1). Den forholdsvis høje vækst i Region 
Hovedstaden afspejler, at både beskæftigelsen 
og produktiviteten i regionen er steget hurtigere 
end landsgennemsnittet. I Region Midtjylland er 
det kun beskæftigelsen, som er vokset hurtigere 
end på landsplan. Region Nordjylland har haft 
den laveste fremgang i beskæftigelsen, men til 

gengæld er produktiviteten i regionen vokset 
hurtigere end landsgennemsnittet. Region Sjæl- 
land og Region Syddanmark adskiller sig fra de 
øvrige regioner ved, at både beskæftigelsen og 
produktiviteten i disse to regioner er vokset 
langsommere end landsgennemsnittet. 

Figur 2.1. Gnsn. årlig vækst i bruttoværditilvækst fordelt på produktivitet og beskæftigelse, 1996- 
2006 

Anm.:Hele landet er ekskl. »Uden for regioner« (olieudvinding mv.). Produktiviteten er bruttoværditilvækst pr. 
beskæftiget. 

Kilde: Danmarks Statistik. I . I 

De seneste ti års udvikling har ikke reduceret de 
regionale forskelle i produktivitet. Faktisk er for- 
skellene blevet en anelse større. I Region Hoved- 
staden er produktiviteten i dag ca. 13 pet. højere 
end landsgennemsnittet, mens de øvrige fire re- 
gioner ligger ca. 5-8 pet. under landsgennem- 
snittet. En del af de regionale forskelle kan til- 
skrives, at erhvervsstrukturen (branchesammen- 
sætningen) varierer fra region til region (jf. figur 
2.2). Således har flere af de højproduktive bran- 
cher, fx transportvirksomhed, post- og telekom- 
munikation samt finansierings- og forsikrings- 
virksomhed, en betydeligt større beskæftigelses- 
andel i Region Hovedstaden end i de øvrige re- 
gioner. 

Erhvervsstrukturen er imidlertid ikke hele 
forklaringen på de regionale produktivitetsfor- 
skelle. Især i Region Midtjylland og i Region 
Sjælland er der en tendens til, at produktiviteten 
i de enkelte brancher er lavere end landsgen- 
nemsnittet for brancherne. 

Den økonomiske vækst på længere sigt er be- 
stemt af udviklingen i produktiviteten. Det skyl- 
des dels, at ledigheden er lav i næsten alle områ- 
der af landet, dels at den demografiske udvik- 
ling indebærer, at der bliver færre og færre per- 
soner i den arbejdsdygtige alder. Det begrænser 
bidrag til væksten fra arbejdsmarkedet. 
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Figur 2.2. Forskel på den enkelte regions produktivitet og landsgennemsnittet opdelt på bidrag 
fra branchesammensætning og brancheproduktivitet, 2006 

Anm.: Bilagsrapporten indeholder en uddybende forklaring af beregningerne bag figuren. I 
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 

Sammenlignet med andre lande er Danmark 
kendetegnet ved, at en stor del af befolkningen i 
den arbejdsdygtige alder er aktiv på arbejds- 
markedet. Der er dog betydelige regionale og 
især lokale forskelle på befolkningens tilknyt- 
ning til arbejdsmarkedet. I Region Midtjylland 
er det således 76,4 pet. af de 16-64 årige, som er i 
beskæftigelse, mod 73,7 pet. i Region Nordjyl- 
land (2006). I kommunerne varierer beskæftigel- 
sesfrekvensen fra 83,7 pet. i Allerød Kommune 
til 63,9 pet. i Lolland Kommune. De lokale og re- 
gionale variationer kan bl.a. skyldes befolknin- 
gens sammensætning på alder, herkomst, ud- 
dannelsesniveau mv. og arbejdsmarkedsindsat- 
sen. I alle regioner er beskæftigelsesfrekvensen 
for indvandrere relativt lav. Ved at styrke ind- 
vandrernes tilknytning til arbejdsmarkedet kan 
man forbedre integrationen og samtidig styrke 
værdiskabelsen i de danske regioner. Man kan 
fx også styrke det regionale arbejdsudbud og 
værdiskabelsen ved at få de unge hurtigere 
igennem uddannelsessystemet. 

Regionale indkomstforskelle 
De regionale forskelle i værdiskabelse, som blev 
beskrevet ovenfor, har betydning for den regio- 
nale velstand. Bruttoværditilvæksten pr. ind- 
bygger er imidlertid et dårligt mål for den regio- 
nale velstand, bl.a. fordi målet påvirkes af pend- 
ling. Når man skal vurdere den regionale vel- 
stand, er det mere retvisende at betragte en ind- 

komst, som opgøres på borgernes bopæl. Er- 
hvervsindkomsten måler den indkomst (før 
skat), som man tjener ved at gå på arbejde. Den- 
ne indkomst er i gennemsnit højere i Region Ho- 
vedstaden end i de øvrige regioner (jf. figur 2.3). 
Den disponible indkomst er erhvervsindkomst, 
formueindkomst og overførselsindkomst fra- 
trukket skat og renter. Målt i kroner og ører er de 
regionale forskelle i disponibel indkomst bety- 
deligt mindre end de regionale forskelle i er- 
hvervsindkomst. Det skyldes bl.a. den regionale 
omfordeling af indkomst, som finder sted via 
skatte-, udlignings- og overførselssystemet. 

Regionale forskelle i leveomkostninger bidra- 
ger yderligere til at udligne forskellene i vel- 
stand og forbrugsmuligheder. Man kan opgøre 
det såkaldte rådighedsbeløb ved at tage højde 
for en »standardfamilies« udgifter til skatter, bo- 
liglån, daginstitution, vandafledningsafgift samt 
indbo- og bilforsikring. Rådighedsbeløbet for en 
standardfamilie er størst i Region Nordjylland 
fulgt af Region Syddanmark og lavest i Region 
Hovedstaden. Når rådighedsbeløbet tegner et 
andet billede af de regionale forskelle end er- 
hvervsindkomst og disponibel indkomst, skyl- 
des det først og fremmest de regionale forskelle i 
boligpriser. Da rådighedsbeløbene er baseret på 
beregninger for en »standardfamilie« og ikke ta- 
ger højde for bl.a. friværdier, skal de tolkes for- 
sigtigt. 
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Figur 2.3. Gennemsnitlige indkomster for par med to børn, 2005 

Anm.: Bilagsrapporten indeholder en uddybende forklaring af beregningerne bag figuren. 
Kilde: Danmarks Statistik, Penge & Privatøkonomi samt egne beregninger. 

3. REGIONALE VÆKSTVILKÅR 

De regionale forskelle på virksomhedernes 
vækst og produktivitet hænger sammen med de 
regionale rammevilkår. De regionale vækstfora 
spiller her -  i sammenhæng med den nationale 
vækstpolitik -  en vigtig rolle for at styrke den re- 
gionale vækst og produktivitetsudvikling ved at 
styrke de regionale rammevilkår inden for bl.a. 
uddannelse, iværksætteri og innovation. De re- 
gionale partnerskabsaftaler sætter også netop 
fokus på de indsatsområder. I globaliserings- 
strategien og »Aftale om fremtidens velstand og 
velfærd og investeringer i fremtiden« er opstillet 
en række mål for de kommende års udvikling, 
som kan genfindes i de regionale partnerskabs- 
aftaler. 

3.1 Uddannelse 
Uddannelse er en vigtig kilde til øget produkti- 
vitet. En veluddannet arbejdsstyrke kan produ- 
cere flere og bedre varer og serviceydelser og 
herved opnå højere aflønning og velstand. Sam- 
tidig kan et højere uddannelsesniveau øge om- 
stillingsparatheden. 

Det er målet, at 

-  Mindst 85 pet. af alle unge skal gennemføre 
en ungdomsuddannelse i 2010 og mindst 95 
pet. i 2015 

-  Mindst 50 pet. af en ungdomsårgang skal 
gennemføre en videregående uddannelse i 
2015 samtidig med, at færdiggørelsesalderen 
reduceres 
De regionale og lokale aktører kan yde et vig- 

tigt bidrag til, at disse målsætninger nås. Målene 
på uddannelsesområdet genfindes derfor i alle 
seks vækstforas partnerskabsaftaler. Det betyder 
ikke, at alle regioner nødvendigvis skal nå de na- 
tionale mål, idet en region godt kan ligge under 
målet, hvis blot andre regioner er over målet. 

Også i de regionale vækstforas erhvervsud- 
viklingsstrategier er der mål for, hvor stor en an- 
del der skal gennemføre en uddannelse. Fx har 
Region Sjællands vækstforum samme mål som 
det nationale, mens det syddanske vækstforum i 
sin erhvervsudviklingsstrategi har som mål, at 
85 pet. i 2012 gennemfører en ungdomsuddan- 
nelse. 

De nationale og regionale mål måles ved, 
hvor stor en andel af en ungdomsårgang der 
ventes at gennemføre henholdsvis en ungdoms- 
uddannelse og en videregående uddannelse. 
Tallene forudsætter, at de nuværende 8. klasses 
elever i de kommende år vil uddanne sig i over- 
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ensstemmelse med den nuværende adfærd i ud- 
dannelsessystemet. Målingen tager udgangs- 
punkt i den region, hvor eleven gik i 8. klasse. 

Tabel 3.1. Andel af en årgang, der ventes at fuldføre en ungdomsuddannelse og en videregående 
uddannelse, 2005 (pet.) 

Region Region Region Region Region 1 
Hoved- Sjæl- Syd- Midt- Nord- l e,e Mål 2015 
staden land danmark jylland jylland an de 

Ungdomsuddan- 78,9 78,9 81,4 83,3 81,5 81,2 95 
nelse 

Videregående 45,1 39,3 42,6 43,7 41,2 43,5 50 
Uddannelse 

Anm.: Baseret på den såkaldte 25-års profilmodel. De nationale og regionale profilresultater er beregnet med for- 
skellige modelforudsætninger. De regionale resultater er baseret på to år 2004-05, mens de nationale er for 
2005. De regionale profilresultater i tabellen er justeret for at sikre, at de summer til landsgennemsnittet for 
2005. 

Kilde: Uni-C Statistik og Analyse. 

De vestdanske regioner klarer sig bedre end de 
østdanske med hensyn til ungdomsuddannelse, 
men alle regioner har en betydelig udfordring 
med at få flere unge til at gennemføre en ung- 
domsuddannelse, hvis landsgennemsnittet skal 
bringes op på 85 pet. i 2010 og 95 pet. i 2015 (jf. 
tabel 3.1). Det bør fx sikres, at flere unge med an- 
den etnisk baggrund får en ungdomsuddannel- 
se. Det kan bl.a. ske ved at styrke vejledningen, 
reducere frafaldet og ved at øge antallet af prak- 
tikpladser i virksomhederne til de unge, der 
vælger at tage en erhvervsuddannelse. 

Der er mulighed for lokalt at påvirke uddan- 
nelsesindsatsen, startende allerede i folkeskolen. 
Uddannelsesinstitutionerne kan igangsætte nye 
initiativer for at tiltrække unge til uddannelser- 
ne. Og der kan etableres skræddersyede forløb 
på uddannelsesinstitutionerne, der matcher er- 
hvervslivets efterspørgsel. 

Tilbøjeligheden til at tage en videregående 
uddannelse er størst blandt de unge fra Region 
Hovedstaden og fra Region Midtjylland, mens 
det er forholdsvis få (ca. 39 pet.) af de unge fra 
Region Sjælland, der -  med de nuværende ud- 
dannelsesmønstre -  vil tage en videregående 
uddannelse. Det kan på sigt påvirke produktivi- 
teten i regionen negativt. Hvis målet på 50 pet. 
skal nås, er det afgørende, at der i alle regioner 
gøres en indsats for at få flere unge til at gen- 
nemføre en videregående uddannelse (i egen el- 
ler i en anden region). 

3.2 Iværksætteri 
Iværksættere spiller en vigtig rolle for dynamik- 
ken og væksten i samfundsøkonomien. Årligt 
skabes omkring 20 pet. af alle nye job i Danmark 
i nye virksomheder. Nye virksomheder er ofte 
mere innovative, omstillingsdygtige og bedre til 
at udnytte ny teknologi end etablerede virksom- 
heder. Samtidig udfordrer de nye virksomheder 
de eksisterende virksomheder på markedet og 
styrker herved konkurrencen. Det gælder sær- 
ligt de iværksættere, der vokser så meget, at de 
udvikler sig til såkaldte vækstiværksættere. 

Målet er, at 
-  Danmark fortsat skal være blandt de europæ- 

iske lande, hvor der startes flest nye virksom- 
heder 

-  Danmark i 2015 skal være blandt de lande i 
verden, hvor der er flest vækstiværksættere 
Danmark er allerede i dag på niveau med de 

bedste europæiske lande, når det gælder opstart 
af nye virksomheder. Nye virksomheder udgør 
godt 9 pet. af det samlede antal virksomheder i 
Danmark. Det er højere end i en række andre 
europæiske lande som fx Sverige og Finland. 
Især i Region Hovedstaden etableres der mange 
nye virksomheder. Etableringsraten i Region 
Hovedstaden er godt 10 pet. I de øvrige regioner 
er etableringsraten ca. 8-9 pet., jf. tabel 3.2.1 

Iværksættere og nye virksomheder, Erhvervs- og 
Byggestyrelsen (2006). 
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Tabel 3.2. Andel vækstiværksættere (2003) samt etableringsraten (2004) (pet.) 

Region Region Region Region 
Hoved- C ?T , Syddan- J Midtjyl- Nordjyl- landet Hele f  c Sjælland V , 5 staden ' mark land land top r 

Etableringsrate 10,1 8,9 8,3 8,6 8,5 9,1 10,7 (EU- 
lande) 

Vækstiværk- 9,2 5,7 6,6 6,9 6,6 7,4 
sættere 

Anm: Vækstiværksættere (OECD's minigazelle definition) er alle virksomheder med en årlig gennemsnitlig 
vækst i antal ansatte på mere end 20 pet. årligt over en treårig periode, som har inindst 5 ansatte, og som 
ikke er ældre end 5 år. Etableringsraten er nyetablerede virksomheder i pct. af samtlige virksomheder. 

Kilde: Danmarks Statistik og Eurostat. 

Blandt de virksomheder, der overlever de første 
år, er der en lille gruppe, der klarer sig særlig 
godt -  de såkaldte vækstiværksættere. Disse 
virksomheder står for en stor del af jobskabelsen 
i nye virksomheder. Samtidig har de en produk- 
tivitet, der er betydeligt højere end gennemsnit- 
tet af alle danske virksomheder.1 

I denne redegørelse anvendes OECD's nye 
definition af vækstiværksættere.2 Der er på 
dansk initiativ igangsat et stort arbejde med at 
indsamle iværksætterdata af OECD og EURO- 
STAT, der vil gøre det muligt at sammenligne 
iværksætterdata på tværs af lande. Endnu er der 
ikke offentliggjort internationale data, men de 
foreløbige tal indikerer, at de bedste lande har 
en betydeligt større andel af vækstiværksættere 
end Danmark. Det er samme konklusion som 
med den gamle definition af vækstiværksættere. 

Region Hovedstaden har den højeste andel 
vækstiværksættere målt på antal ansatte. Region 
Midtjylland -  fulgt af Region Syddanmark og 
Region Nordjylland -  ligger lidt under lands- 
gennemsnittet, mens Region Sjælland ligger be- 
tydeligt under landsgennemsnittet, jf. tabel 3.2. 
Det er således en udfordring for alle danske re- 
gioner at få øget andelen af vækstiværksættere, 
hvis Danmark skal op på niveau med de bedste 
lande. 

Region Sjælland klarer sig ikke så godt på 
iværksætterområdet. Fx er der færre iværksætte- 
re i Region Sjælland, der eksporterer i etable- 
ringsåret (godt 5 pet. mod godt 8 pet. på lands- 
plan). Samtidig er der også færre iværksættere 

1 Vækstredegørelse 07, Økonomi- og Erhvervsministe- 
riet (2007). Analysen i Vækstredegørelse 07 bygger 
på den gamle definition af vækstiværksættere. 

2 Læs mere om den nye definition i kapitel 3 i bilag 
til denne redegørelse. 

inden for de globalt orienterede erhverv, ca. 18 
pet. mod knap 30 pet. i Hovedstaden og mellem 
23 og 26 pet. i de øvrige regioner. Typisk vil virk- 
somheder inden for globalt orienterede erhverv 
have et større vækstpotentiale end virksomhe- 
der, som hovedsageligt sælger på det lokale 
marked. 

De regionale aktører kan skabe bedre ramme- 
vilkår for vækstiværksættere fx gennem et styr- 
ket kvalitets- og kompetenceløft i rådgivnings- 
indsatsen, mere specialiserede rådgivningstil- 
bud til iværksættere eller samarbejde om iværk- 
sætteri og idéudvikling i uddannelserne. Meget 
af dette er allerede igangsat i regi af de regionale 
væksthuse. 

3.3 Innovation 
Virksomhedernes evne til at udvikle nye pro- 
dukter, processer, markedsføringsmetoder og 
organisationsformer mv. er afgørende for Dan- 
marks konkurrenceevne. Det er derfor regerin- 
gens mål, at danske virksomheder skal være 
blandt de mest innovative i verden. 

I Region Midtjylland er ca. halvdelen af virk- 
somhederne innovative (udvikling af nye pro- 
dukter og processer), mens det i de øvrige regio- 
ner kun er ca. 40 pet. Landsgennemsnittet på ca. 
45 pct. innovative virksomheder placerer Dan- 
mark i midterfeltet blandt de europæiske lande. 
I de mest innovative lande, Tyskland, Irland og 
Østrig, er ca. 50 pet. af virksomhederne innova- 
tive. Både de nationale og i endnu højere grad 
de regionale innovationsdata skal tages med for- 
behold for, at de er baseret på spørgeskemaun- 
dersøgelser og stikprøver. 

I alle regioner er det ca. 2 ud af 3 virksomhe- 
der, der har udviklet nye former for marketing 
og/eller nye organisationsformer i 2002-04. 
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Også på dette område er Danmark placeret lidt 
efter de bedste lande (i Tyskland, Belgien og 
Østrig er ca. 3 ud af 4 virksomheder innovative). 

Alle regioner bør derfor arbejde med at skabe 
gode rammevilkår, som kan resultere i flere in- 
novative virksomheder. 

Tabel 3.3. Andel innovative virksomheder (pet.) 

(JUS Region Region Region Region Region * 
Hoved- Sjæl- Syddan- Midt- Nord- , , , , *1 
staden land mark jylland jylland landet 

Produkt- og/eller pro- 42,4 37,0 39,3 50,1 43,0 43,2 50,9 
cesinnovative virksom- 
heder 

Virksomheder, der er in- 68,0 60,4 64,7 61,3 60,1 64,3 72,7 
novative inden for mar- 
keting og/eller organisa- 
tion 

Anm.: Virksomhedspopulationen er forskelligt defineret med hensyn til brancheinddeling i den danske og uden- 
landske undersøgelse, hvorfor tallene ikke er fuldt sammenlignelige. 

Kilde: Center for Forskningsanalyse, Innovation i dansk erhvervsliv 2002-04, specialkørsel samt Eurostat, Den 
europæiske Innovationsundersøgelse. 

3.4 Forskning og udvikling 
En vigtig kilde til innovation er erhvervslivets 
investeringer i forskning og udvikling. Målet er, 
at det offentlige og de private virksomheder til- 
sammen skal bruge mindst 3 pet. af BNP på 
forskning og udvikling i 2010, heraf skal de of- 
fentlige investeringer udgøre 1 pet. af BNP. Det 
indebærer, at den private sektor skal bruge 
mindst 2 pet. af BNP på forskning og udvikling i 
2010. 

I Danmark udgør de private investeringer i 
forskning og udvikling ca. 1,7 pet. af BNP (2005), 
hvilket er noget lavere end i de lande, hvor inve- 
steringsniveauet er størst (i Sverige er niveauet 

knap 3 pet. og i Finland og Japan knap 2Y2 pct.). 
Det danske landsgennemsnit dækker over bety- 
delige variationer fra region til region. I Region 
Hovedstaden udgør de private investeringer i 
forskning og udvikling godt 3 pet. af BNP, i Re- 
gion Midtjylland godt 1 pet. og i de tre øvrige re- 
gioner ca. 1;2 pet. Disse regionale forskelle afspej- 
ler bl.a., at der er forskel på regionernes er- 
hvervsstruktur, fx at medico-industrien er kon- 
centreret i Hovedstadsregionen, og at der gene- 
relt er en tendens til, at de store virksomheder 
har placeret deres forsknings- og udviklingsaf- 
deling i de store byer. 

Tabel 3.4. Private investeringer i forskning og udvikling (pet. af BNP) 

Region Region Region Region Hele Gnsn. 
Hoved- Sjæl- /  Midt- Nord- , , /  , dan- . 홢 . j , , , staden land mark jylland jylland landet (OECD- , lande), . 

Private investeringer i 3,2 0,5 0,7 1,2 0,7 1,7 2,4 
forskning og udvikling 

Kilde: Center for Forskningsanalyse, Innovation i dansk erhvervsliv 2002-04, specialkørsel samt OECD Main 
Science and Technology Indicators, 2006, og Eurostat. 

Hvis Danmark skal nå målet om, at midlerne til 
forskning og udvikling skal udgøre mindst 3 
pet. af BNP (heraf 1 pet. offentligt bidrag), er der 

derfor en udfordring i at styrke den private 
forskning og udvikling. Det gælder også i Regi- 
on Hovedstaden, som ligger højt i Danmark, 
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men fortsat ligger under de fem bedste regioner 
i EU. 

Dette kan bl.a. ske gennem samspil mellem 
videninstitutioner og erhvervsliv. Det gælder 
både samspil om udviklingsprojekter og ved, at 
der ansættes flere højtuddannede i små og mel- 
lemstore virksomheder. Her kan den regionale 
indsats for erhvervsudvikling også have betyd- 
ning. 

4. REGION HOVEDSTADEN I DEN GLOBALE 
METROPOLKONKURRENCE 

Region Hovedstaden ligger generelt godt place- 
ret i sammenligning med de øvrige danske regi- 
oner. Det er et billede, man også ser i andre lan- 
de, hvor forskning og videntunge virksomheder, 
højtuddannet arbejdskraft og nye serviceer- 
hverv i stigende grad samles i metropolerne. 
Derfor er det relevant at se på, hvordan Region 
Hovedstaden klarer sig i konkurrencen med me- 
tropolregioner i udlandet om at tiltrække talent- 
fulde og kreative medarbejdere og tilbyde opti- 

male vækstbetingelser for globalt orienterede 
virksomheder. Selv om vækstvilkårene i Region 
Hovedstaden er blandt de bedste i Danmark er 
der flere områder, hvor Region Hovedstaden 
halter bagefter metropoler i udlandet. 

Vækstforum i Region Hovedstaden har i sam- 
arbejde med Erhvervs- og Byggestyrelsen i 2007 
gennemført en international benchmarkanalyse, 
der tager temperaturen på Region Hovedsta- 
dens vækstvilkår. Region Hovedstaden sam- 
menlignes med seks udenlandske storbyregio- 
ner: Stockholm, Helsinki, Amsterdam, Ham- 
burg, Toronto og Atlanta på en række nøglepa- 
rametre inden for uddannelse, videnopbygning 
og iværksætteri. 

Det generelle billede er, at Region Hovedsta- 
den har et godt udgangspunkt. Region Hoved- ' 
staden har -  også efter international målestok -  
en veluddannet arbejdsstyrke, hvor mange har 
en videregående uddannelse. Og Region Ho- 
vedstaden er i front blandt de udvalgte metro- 
poler, når der måles på omfanget af de private 
og de offentlige investeringer i forskning og ud- 
vikling. 

Tabel 4.1. Vækstvilkår i udvalgte metropolregioner 

Regi- 
on Am-  ̂

Indikator Ho; Hel- ... ster- Ham- T°: ,At; regl- 0 EU 15 ved- holm sinki , borg ronto lanta oneri 
sta- am EU 
den 

Andel af arbejdsstyrken med 46 46 41 40 29 50a 41b 49 32 
en videregående uddannelse i 
pet. 2005 

Antal studerende på en videre- 50 66 60 27 44 홢 홢 76 37 
gående uddannelse pr. 1000 
indbyggere i 2005 

Udgifter til offentlig F&U i pet. 1,3 1,3 1,1 0,5 0,7 홢 홢 1,8 0,7 
af BNP i 2003 

Udgifter til privat F&U i pet. af 3,1 3,2 2,5 0,8 1,1 홢 홢 4,7 1,3 
BNP i 2003 

Andel små og mellemstore 4,9 4,3 4,4 4,4 3,9 홢 8,7 11,8° --- 
virksomheder med høj vækst i 
omsætningen (pet.) 1999-2003 

a) Data for Toronto vedrører personer i arbejdsstyrken i alderen 15 år og over. 
b) Data for Atlanta vedrører befolkningen over 25 år 
c) Gennemsnit for de fem førende regioner i Danmark, Sverige, Finland, Tyskland og USA. 
Kilde: EUROSTAT, US Census Bureau og Statistics Canada, Bureau van Dijk, Center for Forskningsanalyse. 
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Men analysen peger også på nogle områder, 
hvor Region Hovedstaden kunne gøre det bed- 
re. 

Der kan gøres betydeligt mere for at sikre 
bedre vækstbetingelser for regionens iværksæt- 
tere. I Region Hovedstaden er det omkring fire 
procent af de små og mellemstore virksomheder, 
der kommer ind i et solidt vækstforløb. Til sam- 
menligning er andelen godt otte procent for me- 
tropolregionen omkring Atlanta. Flere og bedre 
uddannelsestilbud i iværksætteri ved regionens 
videregående uddannelser og en generel styr- 
kelse af den skræddersyede rådgivning til væk- 
stiværksætterne er vigtige indsatsområder. 

En anden central udfordring handler om at 
skabe et generelt løft gennem hele uddannelses- 
systemet, som sikrer flere unge en erhvervskom- 
petencegivende uddannelse. Hvis ikke der sker 
ændringer på dette område vil op mod 25 pro- 
cent af regionens unge ende uden en erhvervs- 
kompetencegivende uddannelse. Det er den hø- 
jeste andel blandt samtlige fem danske regio- 
nerl. 

1 »Befolkningens uddannelsesprofil 2005«, UNI-C 

Endelig er der i Region Hovedstaden en stor 
opgave i forhold til at udbygge og styrke univer- 
siteternes samspil med erhvervslivet. Der er 
især behov for at udvikle den nødvendige infra- 
struktur, der kan gøre universiteterne til attrak- 
tive innovationspartnere for erhvervslivet. 

5. DEN REGIONALE VÆKSTPOLITISKE 
INDSATS 12007 

Vækstforaene er godt i gang med gennemførel- 
sen af de regionale erhvervsudviklingsstrategier 
og handlingsplaner og i samspil med staten de 
indsatsområder og initiativer, der indgår i part- 
nerskabsaftalerne. 

Den regionale indsats understøttes med om- 
kring 1 mia. kr. årligt. Heraf kommer ca. 0,5 mia. 
kr. fra strukturfondene. Strukturfondsmidlerne 
skal matches med mindst det tilsvarende beløb i 
nationale midler. Det kan både være regionale, 
kommunale, statslige og private midler. I det 
følgende gives et overblik over de konkrete akti- 
viteter, som vækstfora har igangsat i 2007. 
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Tabel 5.11 Oversigt over antallet af prioriterede projekter og procentvis fordeling af de prioritere- 
de midler fordelt på hovedindsatsområder pr. vækstforum, 2007 ' 

Hoved- -i j Syddan- Midtjyl- Nordjyl- Born- Hele 
staden an mark land land holm landet 

Antal initiativer 16 61 39 36 57a 15 218 

Pet. 

Uddannelse 6 29 21 18 13 36 16 

Iværksætteri 0 2 2 31 6 14 

Innovation og ny 22 16 17 15 17 17 
teknologi 

Turisme 45 16 30 14 16 41 25 

Energi 0 28 0 11 10 0 9 

Specifikke klyn- 0 3 19 0 8 0 4 
gesatsninger 

Investerings- 28 6 9 11 0 0 11 
fremme 

Andetc 0 0 - l 0 8 0 2 

I alt 100 l 100 100 100 100 100 100 

Indstillet beløb i 271 161 86 164 . l 262 19 962 
2007d 
(mio.kr.) 

a. Et af de nordjyske projekter består af 39 mindre projekter (under 250.000 kr.), som primært er forundersøgel- 
ser. 

b. Klynger er et tværgående indsatsområde i vækstforaene. En række projekter inden for vækstkilderne innova- 
tion, iværksætteri og uddannelse understøtter udviklingen af klynger, men fremgår ikke som egentlige klyn- 
geprojekter i denne opgørelse. 

C. Kategorien dækker over bevillinger, særligt fra de regionale udviklingsmidler, som er ydet til dækning af bl.a. 
gamle amtslige forpligtelser ift. visse institutioner samt medlemskabet af diverse foreninger, organisationer 
mv. Driftsbevillinger til fx turismeudviklingsselskaber er placeret under turisme. 

d. Beløbene omfatter både regionale udviklingsmidler og regionalt fordelte strukturfondsmidler. De indstillede 
beløb kan overstige de beløb, som de enkelte vækstfora gennemsnitligt har til rådighed i det enkelte år. For 
strukturfondsmidlerne gælder, at der kan trækkes på hele den syv-årige ramme for perioden 2007-2013. 

Kilde: Egne beregninger 

De aktiviteter, som er igangsat med indstilling 
fra vækstforaene, afhænger af regionernes for- 
skellige udgangspunkter og udfordringer. Den 
konkrete indsats i de enkelte vækstfora er derfor 
forskellig fra region til region. Endvidere har der 
været forskellige tilgange til udmøntningen af 

midlerne. Nogle vækstfora som fx Hovedstaden 
og Nordjylland har valgt at disponere mange 
midler tidligt i programperioden, mens andre 
som fx Syddanmark har disponeret færre, hvor- 
for de har mulighed for at indstille for flere mid- 
ler i de kommende år. 

I tabellen er der kun medtaget projektbevillinger. 
Generelle reservationer til større strategiske sats- 
ninger, hvor der endnu ikke er igangsat konkrete 
projekter, er ikke inkluderet. 
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Vækstforaene har i 2007 samlet set haft størst 
fokus på turisme og innovation fulgt af uddan- 
nelse og iværksætteri. Vækstforaene har således 
prioriteret ca. 25 pet. til turisme, 18 pet. af mid- 
lerne til innovation og ny teknologi, og ca. 16 
pet. til uddannelsesaktiviteter. Endelig er 14 pet. 
af midlerne prioriteret til iværksætteri. 

De enkelte vækstfora har besluttet at håndte- 
re yderområdeindsatsen som led i gennemførel- 
sen af strategierne som helhed og ikke i form af 
separate indsatser. Mindst samme andel af 
strukturfondsmidlerne som i den forrige struk- 
turfondsperiode, skal anvendes til gavn for 
yderområderne. Det svarer til ca. 35 pet. 

De regionale vækstfora får årligt ca. 0,5 mia. 
kr. (2007-priser) fra EU's strukturfonde, hvoraf 
ca. 450 mio. kr. er fordelt direkte til regionerne. 
Hertil kommer ca. 50 mio. kr., som fordeles efter 
konkurrence mellem de regionale vækstfora in- 
den for temaer, der fastlægges af Danmarks 
Vækstråd. Temaerne for 2007 var »Udvikling af 
innovative netværk« og »Opkvalificering og ud- 
videlse af arbejdsstyrken«. 

En række af de projekter, som Vækstfora har 
prioriteret, vil først blive igangsat i 2008 og 

strække sig over flere år. Det er derfor endnu for 
tidligt at vurdere effekten af initiativer, og om 
indsatsen er tilstrækkelig til at nå målene i part- 
nerskabsaftalerne. 

Vækstforum for Region Hovedstaden 
Vækstforum for Region Hovedstaden har fokus 
på hovedstadsregionens rolle som landets me- 
tropol. Hovedstaden har et godt udgangspunkt 
for at klare sig i konkurrencen med andre metro- 
polregioner, men halter også bagefter på nogle 
områder, bl.a. vækstiværksættere, videnspred- 
ning og ungdomsuddannelser. 

Vækstforum for Region Hovedstaden har i 
2007 især prioriteret midler inden for hovedind- 
satsområderne turisme (45 pet.), investerings- 
fremme (28 pet.) samt innovation og ny teknolo- 
gi (22 pct.). Midlerne er bl.a. gået til videreførel- 
sen af Wonderful Copenhagen og Copenhagen 
Capacity, innovation i Region Hovedstadens tu- 
rismeindsats, Copenhagen Innovation Center 
samt Fashion Accelerator, som er et klyngeinitia- 
tiv rettet mod vækst inden for modebranchen. 

Region Hovedstadens erhvervsudviklingsstrategi » Partnerskaber for viden, vækst og velfærd« 
løber frem til 2010 og har syv overordnede indsatsområder: 

-  Videnoverførsel og nye virksomheder, 
-  Forskning og innovation, 
-  Udvidelse og udvikling af arbejdsstyrken, 
-  Markedsføring, 
-  Udvikling af Øresundsregionen og det internationale udsyn, 
-  Udvikling af metropolregionen, samt 
-  Udviklingen af stærke og perspektivrige kompetenceklynger. 

12008 vil Vækstforum for Region Hovedstaden 
især sætte fokus på »Mangel på arbejdskraft«, 
»Udvikling af klynger« (herunder miljø og ener- 
gi) samt »Vækstiværksættere«. 

Vækstforum Sjælland 
Vækstforum Sjælland har i 2007 prioriteret en 
stor del af sine midler inden for uddannelse (29 , 

pet.) og energi/miljø (28 pet.) med særlig fokus 
på et regionalt kompetencecenter og et efterud- 
dannelsesprogram, der har til formål at opkvali- 
ficere arbejdsstyrken. Endvidere er der priorite- 
ret midler til etablering af et viden- og teknolo- 
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gicenter for vindmølledrift og til forberedelse til 
FN's klimatopmøde -  COP 15. , I 홢 

Vækstforum Sjællands strategi »Érhvervsudviklingsstrategi 2007-2010« har fokus på fem 
temaer: 

-  Erhvervsmæssige styrkepositioner og fremtidige vækstområder, 
-  Naboer, byer, landdistrikter og yderområder, 
-  Iværksætteri, 
-  Innovation og 
-  Viden, uddannelse og kompetencer. 

12008 vil Vækstforum Sjælland have »Uddan- 
nelse/arbejdskraft«, »Energi« samt »Videnover- 
førsel« som centrale områder i sin indsats. 

Vækstforum Syddanmark 
Det syddanske vækstforum har i 2007 dispone- 
ret hovedparten af sine midler til turisme (30 

pct.), uddannelse (21 pet.) og klynger (19 pct.). 
Det omfatter fx Syddansk Turisme og Den Syd- 
danske Forskerkontakt. Vækstforum har stor fo- 
kus på klyngeudvikling, men har indtil videre 
alene bevilget mindre beløb hertil, således at 
den store klyngefokus først fra 2008 vil kunne 
aflæses på anvendelsen af midler. 

Vækstforum Syddanmark har i sin strategi »Erhvervsudviklingsstrategi 2007-12« og handlings- 
plan fokus på: 

-  Klyngeudvikling, 
-  Oplevelsesøkonomi, 
-  Det sunde liv, 
-  Menneskelige ressourcer, 
-  Forskning, innovation og nye teknologier, samt 
-  Iværksætteri. 

Vækstforum Midtjylland 
Det midtjyske vækstforum har inden for hoved- 
indsatsområderne prioriteret midler til iværk- 
sætteri (31 pet.) og uddannelse (18 pct.). De 
igangsatte aktiviteter omfatter blandt andet 

STARTmidt, som er rettet mod at få flere vækst- 
iværksættere ind i et vækstforløb, en midtjyske 
kompetenceplatform og forskellige energi- og 
miljøprojekter. 

Vækstforum Midtjylland fokuserer i sin erhvervsudviklingsstrategi »Fornyelse og vækst i en inter- 
national vækstregion« på tre indsatsområder: 

-  Menneskelige ressourcer, 
-  Innovation, og 
-  Iværksætteri. 

Handlingsplan 2007-2008 indeholder tillige tre tværgående initiativer: , 

-  Internationalisering, 
-  Balance og 
-  Infrastruktur. 
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12008 vil følgende områder være centrale for 
indsatsen i Vækstforum: »Kompetenceudvik- 
ling«, »Energi og miljø«, »Innovationsstrategi« 
og »Klyngeudviklingsstrategi«. 

Vækstforum Nordjylland 
Vækstforum Nordjylland har i 2007 prioriteret 
hovedparten af midlerne inden for iværksætteri 
(28 pct.), innovation (17 pet.) og turisme (16 

pct.). Vækstforum har blandt andet prioriteret 
en meget stor indsats -  Virksomheder i Vækst, 
som er rettet få flere vækstiværksættere ind i et 
vækstforløb. På innovationsområdet er der taget 
initiativ til etablering af et internationalt center 
for innovation ved Aalborg Universitet. På turis- 
meområdet er igangsat et større projekt i samar- 
bejde med VisitDenmark om at udvikle Nordjyl- 
land til en helårsdestination. 

Vækstforum Nordjylland fokuserer i sin erhvervsudviklingsstrategi »Vækst og Balance« på syv 
indsatsområder: 

-  Aktive videninstitutioner, 
-  Regionalt innovationsmiljø, 
-  Vækstiværksættere, 
-  Stærke klynger, 
-  Oplevelsesøkonomi, 
-  Vedvarede energi og nye energiformer, samt 
-  Kompetenceudvikling i særklasse. 

12008 vil Vækstforum rette fokus mod udviklin- 
gen af klynger, styrkelse af oplevelsesøkonomi- 
en samt intelligent energi. 

Vækstforum Bornholm 
Vækstforum Bornholm har i 2007 prioriteret ho- 
vedindsatsområderne turisme (41 pet.) og ud- 

dannelse (36 pct.). Bornholms Vækstforum har 
således igangsat et arbejde omkring bl.a. klynge- 
udvikling, udarbejdelse af en brandingstrategi 
og Bornholms Serviceskole. 

Bornholms Vækstforum sætter i sin erhvervsudviklingsstrategi » Det unikke Bornholm -  Vækst 
via kreativitet og kvalitet« fokus på, at realisere øens vækstpotentiale ved, at virksomhederne gør 
aktivt brug af: 

-  Menneskelige ressourcer, 
-  Innovation, videndeling og videnopbygning, 
-  Anvendelse af ny teknologi og 
-  Iværksætteri. 

Samtidig arbejder vækstforum med tre tværgående rammebetingelser: 

-  Trafikal tilgængelighed, 
-  Koordineret erhvervsfremmeindsats og 
-  Markedsføring af Bornholm. 

12008 vil »Koordineret erhvervsfremme«, »Mar- 
kedsføring af Bornholm« samt »Energi og miljø« 
blive prioriteret. 

6. AFSLUTNING 

Regeringen og de regionale Vækstfora vil mødes 
for at drøfte implementeringen af partnerskabs- 
aftalerne og regionernes indsats for at styrke 
rammerne for vækst og erhvervsudvikling. Som 
grundlag for drøftelserne vil Danmarks Vækst- 
råd, som led i Rådets opgave med at styrke ram- 
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merne for vækst i hele landet, komme med deres 
vurdering af den hidtidige indsats og de kom- 
mende års udfordringer, bl.a. på baggrund af de 
analyser og data, der indgår i denne redegørelse 
og den tilhørende baggrundsrapport »Regional- 
politisk vækstredegørelse 2008 -  analyser og 
baggrund«, der er udarbejdet af Økonomi- og 

Erhvervsministeriet. Baggrundsrapporten er til- 
gængelig på www.OEM.dk. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Tirsdag den 8. april 2008 kl. 13.00 

Dagsorden 

1) 3. behandling af lovforslag nr. L 48: 
Forslag til lov om ændring af lov om retsforhol- 
det mellem arbejdsgivere og funktionærer. (Ad- 
ministrative lettelser på funktionærrettens om- 
råde). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsættelse 14.12.2007. 1. behandling 
25.01.2008. 2. behandling 01.04.2008. Betænk- 
ning 26.03.2008. Lovforslaget optrykt efter 2. be- 
handling). 

2) 3. behandling af lovforslag nr. L 34: 
Forslag til retsplejelov for Grønland. 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsættelse 12.12.2007.1. behandling 
11.01.2008. Betænkning 16.02.2008. 2. behand- 
ling 03.04.2008. Lovforslag optrykt efter 2. be- 
handling). 

3) 3. behandling af lovforslag nr. L 35: 
Forslag til kriminallov for Grønland. 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsættelse 12.12.2007. 1. behandling 
11.01.2008. Betænkning 16.02.2008. 2. behand- 
ling 03.04.2008). 

4) 3. behandling af lovforslag nr. L 36: 
Forslag til lov om ophævelse af retsplejelov og 
kriminallov for Grønland og om ændring af for- 
skellige lovbestemmelser i forbindelse med 
ikrafttræden af ny retsplejelov og kriminallov 
for Grønland. (Ændringer som følge af ny rets- 
plejelov og kriminallov for Grønland m.v.). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsættelse 12.12.2007.1. behandling 
11.01.2008. Betænkning 16.02.2008. 2. behand- 
ling 03.04.2008). 

5) 3. behandling af lovforslag nr. L 37: 
Forslag til lov om ændring af kriminalloven og 
retsplejeloven for Grønland. (Fuldbyrdelse af 
anstaltsdomme i den øvrige del af riget og be- 
skikkelse af pantefogeder). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsættelse 12.12.2007.1. behandling 
11.01.2008. Betænkning 24.01.2008. 2. behand- 
ling 03.04.2008). 

6) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 16: 
Forslag til folketingsbeslutning om genetable- 
ring af grænsekontrol på linje med, hvad der 
kendes fra andre Schengenlande. 
Af Morten Messerschmidt (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 04.12.2007.1. behandling 
18.01.2008. Betænkning 14.03.2008). 

7) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 7: 
Forslag til folketingsbeslutning om folkeafstem- 
ning om Danmarks tilslutning til reformtrakta- 
ten. 
Af Morten Messerschmidt (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 30.11.2007.1. behandling 
11.12.2007. Betænkning 14.03.2008). 

8) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 13: 
Forslag til folketingsbeslutning om at afholde 
folkeafstemning om den nye EU-traktat. 
Af Anne Grete Holmsgaard (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 30.11.2007.1. behandling 
11.12.2007. Betænkning 28.01.2008). 

9) 2. (sidste) behandling af beslutningsforslag 
nr. B 14: 
Forslag til folketingsbeslutning om folkeafstem- 
ning om EU-reformtraktaten. 
Af Per Clausen (EL) m.fl. 
(Fremsættelse 30.11.2007.1. behandling 
11.12.2007. Betænkning 28.01.2008). 

10) 2. behandling af lovforslag nr. L 53: 
Forslag til lov om ændring af lov om Danmarks 
tiltrædelse af De Europæiske Fællesskaber og 
Den Europæiske Union. (Danmarks ratifikation 
af Lissabontraktaten). 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsættelse 09.01.2008.1. behandling 
24.01.2008. Betænkning 14.03.2008). 
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11) 2. behandling af lovforslag nr. L 61: 
Forslag til lov om administration af forordning 
om oprettelse af en europæisk gruppe for terri- 
torialt samarbejde. (EGTS). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsættelse 30.01.2008: 1. behandling 
07.02.2008. Betænkning 27.03.2008). 

12) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 77: 
Forslag til folketingsbeslutning om Lissabon- 
traktaten. 
Af Morten Messerschmidt (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 27.03.2008). 

13) 1. behandling af lovforslag nr. L 100: 
Forslag til lov om ændring af årsregnskabslo- 
ven. (Forhøjelse af beløbsgrænser for regnskabs- 
klasser og ændring af revisors pligter i forbin- 
delse med ledelsesberetningen m.v.). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsættelse 12.03.2008). 

14) 1. behandling af lovforslag nr. L 102: 
Forslag til lov om ændring af lov om finansiel 
virksomhed og forskellige andre love. (Direktio- 
nens og bestyrelsesmedlemmers egnethed og 
hæderlighed/gennemførelse af direktiv om lige- 
stilling, m.v.). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsættelse 12.03.2008). 

15) 1. behandling af lovforslag nr. L 134: 
Forslag til lov om ændring af lov om miljøbe- 
skyttelse og om ophævelse af lov om godtgørel- 
se i forbindelse med indsamling af hermetisk 
forseglede nikkel-cadmium-akkumulatorer 
(lukkede nikkel-cadmium-batterier). (Producen- 
ters og importørers ansvar for udtjente batterier 
og akkumulatorer m.v.). 
Af miljøministeren (Troels Lund Poulsen). 
(Fremsættelse 27.03.2008). 

16) 1. behandling af lovforslag nr. L 133: 
Forslag til lov om ændring af lov om naturbe- 
skyttelse, lov om jagt og vildtforvaltning og for- 
skellige andre love. (Gennemførelse af direkti- 
ver om naturbeskyttelse). 
Af miljøministeren (Troels Lund Poulsen). 
(Fremsættelse 27.03.2008). 

17) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 55: 
Forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse af 
fattigdom i Danmark. 
Af Line Barfod (EL) m.fl.. 
(Fremsættelse 19.02.2008). 

홢 Kl. 13:01 
Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Mødet er åbnet. 

Medlemmer af Folketinget Jørgen Poulsen (NY) 
m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af 
reglerne om dobbelt statsborgerskab. 
(Beslutningsforslag nr. B 87). 

Medlemmer af Folketinget Morten Messer- 
schmidt (DF) m.fl. har meddelt mig, at de øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse 
af en uvildig kommission til undersøgelse af sa- 
gen om »Scandinavian Star«. 
(Beslutningsforslag nr. B 92). 

Medlemmer af Folketinget Rasmus Prehn (S) 
m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af 
frihedsrettigheder til kommunerne. 
(Beslutningsforslag nr. B 93). 

Medlemmer af Folketinget Johanne Schmidt- 
Nielsen (EL) m.fl. har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om adskillelse af 
kirke og stat. 
(Beslutningsforslag nr. B 94). 
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Medlemmer af Folketinget Per Clausen (EL) og 
Line Barfod (EL) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om sund og øko- 
logisk mad. 
(Beslutningsforslag nr. B 95). 

Medlemmer af Folketinget Karen Hækkerup (S) 
m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse 
af en hurtigtarbejdende kommission, der skal se 
på de positive og negative følgevirkninger af en 
kriminalisering af sexkunder. 
(Beslutningsforslag nr. B 96). 

Medlemmer af Folketinget Flemming Møller 
Mortensen (S) m.fl. har meddelt mig, at de øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om bedre kvali- 
tet i kystlivredningen. 
(Beslutningsforslag nr. B 97). 

Medlemmer af Folketinget Jens Peter Vernersen 
(S) m.fl. har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om at fremme 
den ftie og lige adgang til sundhedsvæsenet. 
(Beslutningsforslag nr. B 98). 

Medlemmer af Folketinget Julie Skovsby (S), 
Kristen Touborg (SF) og Per Clausen (EL) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til folketingsbeslutning om krav om ud- 
dannelse af dyrehandlere og ansatte i dyrehand- 
ler. 
(Beslutningsforslag nr. B 99). 

Medlem af Folketinget Pia Christmas-Møller 
(UFG) har meddelt mig, at hun ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om registrering 
af over 18-åriges standpunkt til donation af egne 
organer. 
(Beslutningsforslag nr. B 100). 

Medlemmer af Folketinget Morten Messer- 
schmidt (DF), Michael Aastrup Jensen (V), Ole 
Hækkerup (S), Hanne Agersnap (SF), Mike Le- 
garth (KF), Morten Helveg Petersen (RV) og Per 
Clausen (EL) har meddelt mig, at de ønsker at 
stille følgende forespørgsel til videnskabsmini- 
steren: 

»Vil ministeren redegøre for, hvordan det går 
med introduktionen af åbne standarder i den of- 
fentlige sektor?« 
(Forespørgsel nr. F 24). 

Det første punkt på dagsordenen er: 
1) 3. behandling af lovforslag nr. L 48: 
Forslag til lov om ændring af lov om retsfor- 
holdet mellem arbejdsgivere og funktionærer. 
(Administrative lettelser på funktionærrettens 
område). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsættelse 14.12.2007. 1. behandling 
25.01.2008. 2. behandling 01.04.2008. Betænk- 
ning 26.03.2008. Lovforslaget optrykt efter 2. be- 
handling). 

Kl. 13:03 
Forhandling 

Formanden: 
Der er ikke stillet ændringsforslag. 

Ønsker nogen at udtale sig? Det gør hr. Bjar- 
ne Laustsen. 

Kl. 13:04 
(Ordfører) 
Bjarne Laustsen (S): 
Vi havde en debat ved andenbehandlingen af 
det her lovforslag, hvor ministeren undlod at 
tage ordet. Vi har stillet et spørgsmål igennem 
udvalget om, hvordan det kan være, at man kan 
komme frem til, at der er administrative lettelser 
på 300 mio. kr. på det her spørgsmål. Vi har 
spurgt ministeren om, hvordan man har regnet 
sig frem til det. Det er der ikke noget konkret 


